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Entrada: 5305/2018 Data de Recepcdo das Amostras : 2018/06/14
Observacbes

N. Amostras - V/Referéncia
8636/ 2018 - Lami nado

Ensaios Requeridos
Resi st éncia a penetracdo bacteriana - dispositivos nédi cos
Canpo Cirurgico Estéril Descartavel Lam nado

- Os ensaios foram realizados entre a data 2018/06/14 e 2018/07/10.

V.N.FAMALICAO, 10 de Julho de 2018
COORDENADOR
DO LABORATORIO

Y

(Pedro Santos)

NOTAS:
- Os resultados deste relatério foram obtidos segundo os procedimentos descritos no manual da Qualidade do CITEVE e referem-se apenas
as amostras submetidas a ensaios, acima referenciadas.

- O relatério de ensaios ndo pode ser parcialmente reproduzido sem autoriza¢éo do CITEVE.
- Os ensaios assinalados com * ndo estéo incluidos no &mbito da acreditacéo deste laboratério
- |.g - limite de quantificacéo I.d. - limite de deteccao n.d. - ndo detectado

- As amostras sdo armazenadas durante 6 meses, apos a data de entrada, com exce¢éo dos produtos quimicos que sdo armazenadas por um meés.
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No. da Amostra
8636 /2018

V/ Referéncia
Laminado

Descricdo da Amostra
Amostras de laminado

Ensaio/Norma: * Resisténcia a penetracdo bacteriana - dispositivos médicos / ISO 22612:2005

Resultados

Esporos Bacillus subtilis (ATCC 9372)
Contagem de colonias para cada uma
das placas, para as 12 réplicas:

Média de colbnias encontradas:
Avaliacéo:

Condicbes de Ensaio

Concentracao do talco (UFC/q):
Média de massa de talco contamidado
colocada nas amostras (q):

Tamanho da amostra (mm):

Tempo de vibracao (mint):
Caracteristicas do vibrador:

L-003/07

0/0
2/0
215
0/1
0/0
0/0

Apto

2,93 X 10”8

0,52 +/- 0,03

200 X 200

30

Agitador K13, ERKALAYTE OY
22.500 VPM, 870 N (6 bar)
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